
                                                          
 
 

                                                                                     ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 
 

          
DETERMINAZIONE DEL 

SEGRETARIO COMUNALE  
n. 274 

Data: 10 novembre 2014 
 

OGGETTO :  PROGETTO DI TAGLIO N. 6022/2014 E 6038/2014 PROVINCIA DI BOLZANO E 
266/2014/7,266/2014/14 E 266/2014/6 PROVINCIA DI TRENTO: LIVELL (CIG 
Z3010EDEDD, TROGI  DELLA MALGA E MALGA   (CIG 58284 66A4A). 
LIQUIDAZIONE ACCONTO LAVORAZIONE LOTTI LIVELL E TRO GI MALGA E 
SALDO LOTTO MALGA ALLA DITTA PIAZZI GIUSTO.  

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la 
gestione del bilancio 2014. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 di data 26 giugno 2014 avente ad oggetto 
l’affido a trattativa privata/diretta ai sensi dell’articolo 21 della L.P. 23/90, alla Ditta Piazzi Giusto con sede in 
Castefondo (TN) C.F. PZZGST61S09C103Q  -P.I. 01374630224 delle operazioni di taglio e asporto dei seguenti 
lotti/schianti: VAL DELLE FORMICHE SCHIANTI  Verbale 266/2014/5 dd. 3 giugno 2014; GORZANA 
SCHIANTI  Verbale 266/2014/8 dd. 20 giugno 2014; MALGA SCHIANTI  Verbale 266/2014/6 dd. 18 giugno 
2014; TROGI DELLA MALGA SCHIANTI  Verbale 26/2014/7 dd. 18 giugno 2014; MANZARA SCHIANTI 
Verbale 266/2014/9 dd. 23/06/2014 per un totale presunto di legname di mq. 2.107 al prezzo di Euro 30,00 al mq, 
nel rispetto di quanto fissato dal capitolato generale per l’affido dei lavori di utilizzazione e la vendita dei prodotti 
legnosi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 dd. 22.05.2014; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 di data 25 settembre 2014 avente ad oggetto 

l’affido a trattativa privata/diretta ai sensi dell’articolo 21 della L.P. 23/90, alla Ditta Piazzi Giusto con sede in 
Castefondo (TN) C.F. PZZGST61S09C103Q  -P.I. 01374630224 delle operazioni di taglio ed asporto del lotto di 
legname “LIVELL” CC S. FELICE  affidato in conto 2014 al Comune di Fondo come risultante dai verbali di 
assegno n. 6022 e 6038  dd. 26.06.2014, per un totale presunto di legname di mc. 330 al prezzo di Euro 30,00; 

 
 Con contratto raccolta atti privati n. 21 di data 01 luglio 2014  si formalizzava l’affido dei lavori alla ditta 

Piazzi Giusto di Castelfondo per i lotti VAL DELLE FORMICHE SCHIANTI  Verbale 266/2014/5 dd. 3 giugno 
2014; GORZANA SCHIANTI  Verbale 266/2014/8 dd. 20 giugno 2014; MALGA SCHIANTI  Verbale 
266/2014/6 dd. 18 giugno 2014; TROGI DELLA MALGA SCHIANTI  Verbale 26/2014/7 dd. 18 giugno 2014; 
MANZARA SCHIANTI Verbale 266/2014/9 dd. 23/06/2014  e con contratto raccolta atti privati n. 26 di data 07 
ottobre 2014 si formalizzava l’affido alla stessa ditta del lotto “LIVELL” CC S. FELICE  verbali di assegno n. 
6022 e 6038 ,con le prescrizioni riportate dal capitolato generale per l’affido dei lavori di utilizzazione e la vendita 
dei prodotti legnosi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 dd. 22.05.2014  e fissando i termini 
di pagamento del corrispettivo come sotto specificato: 

• acconto nella misura del 90% ad avvenuta esecuzione dei lavori, sulla base del volume presunto; 



• saldo ad avvenuta misurazione del legname, sulla base delle risultanze del verbale di misurazione di cui ai 
contratti di vendita o di verbale di accertamento dei mc. di legname vendibili, al lordo di eventuali tarizzi e 
previo accertamento da parte dell’Autorità Forestale di inesistenza di danni al bosco imputabili ad attività 
della ditta incaricata della fatturazione (collaudo positivo); 

 
            Constatato che sono terminati i lavori di taglio, esbosco ed accatastamento dei lotti di legname uso 
commercio “LIVELL” CC S. FELICE,  MALGA SCHIANTI   e TROGI DELLA MALGA SCHIANTI  per 
una misurazione effettiva, come risulta dalla  scheda dell’asta tenuta presso il comune di Fondo in data 06.10.2014 
di mc. 308,179 per il lotto Livell, mc. 180,939 per il lotto Malga e mc. 1.210,636 per il lotto Trogi della Malga; 
 
            Visto che ad oggi è pervenuto da parte dell’Ufficio forestale di Cles solamente il certificato di collaudo del 
lotto Malga e quindi secondo quanto riportato all’art. 4 dei contratti rep. 21 e 26 sopraccitati possono essere 
liquidati alla ditta Piazzi Giusto il saldo per il lotto Malga e gli acconti per i lotti Livell e Trogi Malga; 
 
           Considerato che ad oggi alla ditta Piazzi Giusto non sono stati erogati acconti per le lavorazioni di cui ai 
commi precedenti; 
  

Considerato che alla ditta  Piazzi Giusto di Castelfondo spetta  per i lavori di taglio ed esbosco del lotto di 
legname uso commercio anno 2014 denominato “Malga”  la liquidazione del saldo su mc. effettivi 180,939,  e 
quindi per un importo pari ad € 5.428,17 oltre oneri iva di legge per un totale di € 6.622,37; 

 
Considerato che alla ditta Piazzi Giusto di Castelfondo spetta per i lavori di taglio ed esbosco dei lotti 

Livell (BZ) e Trogi Malga la liquidazione degli acconti del 90% sui mc. presunti affidati e quindi per € 8.910,00 
oltre iva 22% per un totale di € 10.870,20 (lotto livell, calcolando il 90% su mc. presunti 330) ed € 19.251,00 oltre 
iva 22% per un totale di € 23.486,22 (lotto Trogi Malga calcolando il 90% su mc. presunti 713); 
 
            Viste quindi le seguenti fatture emesse dalla ditta Piazzi Giusto di Castelfondo: 
 

•  n. 62 di data 08 ottobre 2014 , protocollo comunale n. 6706 di data 13 ottobre 2014, dell’importo di € 
8.910,00  oltre iva 22% per  un totale di € 10.870,20, emessa quale acconto del 90% per i lavori di taglio, 
esbosco ed accatastamento del lotto Livell (BZ); 

•  n. 61 di data 08 ottobre 2014 , protocollo comunale n. 6705 di data 13 ottobre 2014, dell’importo di € 
19.251,00  oltre iva 22% per  un totale di € 23.486,22, emessa quale acconto del 90% per i lavori di taglio, 
esbosco ed accatastamento del lotto Trogi Malga; 

• n. 60 di data 08 ottobre 2014 , protocollo comunale n. 6707 di data 13 ottobre 2014, dell’importo di € 
5.428,17  oltre iva 22% per  un totale di € 6.622,37, emessa quale saldo per i lavori di taglio, esbosco ed 
accatastamento del lotto Malga; 

 
 Considerato che in data 06 novembre 2014 CIP 20141535520821è stata richiesta all’ Inail di Trento 
l’emissione del Documento unico di regolarità contributiva ; 

 
Vista la disponibilità sull’impegno effettuato, al capitolo 1680 del bilancio di previsione 2014, con 

deliberazioni della Giunta comunale n. 87 di data 26 giugno 2014 e n. 141 di data 25 settembre 2014; 
 

 Visti: 

� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013,  n. 25 coordinato con le 
disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione Trentino 
Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato 
con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013, n. 5; 

            Visto il Regolamento contabilità approvato con deliberazione del  Consiglio comunale  n. 2 di data  2 
febbraio 2001 e s.m.; 
 
 Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
 Visto lo Statuto del Comune di Fondo;  



 
                                                                     DETERMINA 
 

1. Di liquidare, per quanto meglio esposto nelle premesse, e ad emissione da parte dell’ Inail di Trento del  
Documento unico di regolarità contributiva CIP 20141535520821 , alla ditta Piazzi Giusto di Castelfondo le 
seguenti fatture: 

• n. 62 di data 08 ottobre 2014 , protocollo comunale n. 6706 di data 13 ottobre 2014, dell’importo di 
€ 8.910,00  oltre iva 22% per  un totale di € 10.870,20, emessa quale acconto del 90% per i lavori 
di taglio, esbosco ed accatastamento del lotto Livell (BZ). 

• n. 61 di data 08 ottobre 2014 , protocollo comunale n. 6705 di data 13 ottobre 2014, dell’importo di 
€ 19.251,00  oltre iva 22% per  un totale di € 23.486,22, emessa quale acconto del 90% per i lavori 
di taglio, esbosco ed accatastamento del lotto Trogi Malga. 

• n. 60 di data 08 ottobre 2014 , protocollo comunale n. 6707 di data 13 ottobre 2014, dell’importo di 
€ 5.428,17  oltre iva 22% per  un totale di € 6.622,37, emessa quale saldo per i lavori di taglio, 
esbosco ed accatastamento del lotto Malga. 

 
2. Di dare atto che la spesa di cui al comma 1 per € 8.910,00 oltre iva 22% per un totale di € 10.870,20 trova 

copertura al capitolo 1680 del bilancio dell’esercizio 2014 sull’impegno effettuato con la deliberazione 141 di data 
25 settembre 2014 e che alla prestazione è stato assegnato il codice Cig Z3010EDEDD. 
 

3. Di dare atto che la spesa di cui al comma 1 per  € 24.679,17 oltre iva 22% per un totale di € 30.108,59 trova 
copertura al capitolo 1680 del bilancio dell’esercizio 2014 sull’impegno effettuato con la deliberazione 87 di data 
26 giugno 2014 e che alla prestazione è stato assegnato il codice Cig 5828466A4A. 

 
4. Di dare atto che alla ditta Piazzi Giusto di Castelfondo spetta un saldo per la lavorazione del lotto di legname uso 

commercio anno 2014 denominato “Livell” pari ad € 335,37 oltre iva 22% per un totale di € 409,15 (mc. 
308,179*30,00+iva –l’acconto di € 10.870,20 di cui al presente provvedimento). 

 
5. Di dare atto che alla ditta Piazzi Giusto di Castelfondo spetta un saldo per la lavorazione del lotto di legname uso 

commercio anno 2014 denominato “Trogi della Malga” pari ad € 17.068,08 oltre iva 22% per un totale di € 
20.823,06 (mc. 1.210,636*30,00+iva –l’acconto di € 23.486,22 di cui al presente provvedimento). 

 
6. Di dare atto che l’importo di cui al punto 5 verrà liquidato alla ditta Piazzi Giusto di Castelfondo (TN)  ad avvenuto 

ricevimento, da parte dell’Ufficio forestale di Cles, di regolare certificato di collaudo come previsto dall’art. 4 del 
contratto raccolta atti privati n. 21 di data 01 luglio 2014  l’importo di cui al punto 4 a ricevuta di conferma scritta 
da parte della stazione di Tesimo del buon esito della lavorazione del lotto Livell (BZ). 
 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
                    ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 

Il Segretario comunale 
dott. Luca Santini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
**************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 
contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 
INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 1680 2014 2014/420/1 10.870,20 
 1680 2014 2014/261/1 30.108,59 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Dott. Claudio Albanese 
 
 
 


